COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD GALATAS, CAP. VI.

*Sunt sic passioni configurent et conforment. Rursum ii.
qui a Deo morbis et errumis affliguntur, ut
Christi hic in cruce, post hanc vitam in gloria
conformentur. Sic S. Franciscus, ut narrat Bonaventura,
cap. xii^o Vitae S. Francisci, ab angelo
Seraphino crucifixum aли suis confinente, Christi
crucifixi stigmata, id est clavos per pedes et manus
vulnusque lateris instar Christi accepit, quia
totus in Christi crucifixi amorem, imitationem et
obsequium transire gestebat. Erant hi clavi non
e ferro, sed e carne mortua calli, instar clavorum,
capite scilicet crassione extante, et cuspide
acuta interius reflexa, qui sanctum virum ita cruci-
abant, ut vix incedere posset: sicut nos tor-
quent in incessu calli pedum a carne mortificata,
quos Flandri exterem oghen, Galli nids d'agache vo-
cant. Exereverat, ait S. Bonaventura, in Fran-
cisco insuperabile amoris incendium boni Jesu in
lampions ignis atque flammorum, ut Seraphicus
desideriorum ardoribus ageretur, et per Seraphim
stigmata sibi imprimentem cognovit se non
per martyrium carnis, sed per incendium mentis
totum in Christi crucifixi similitudinem transfor-*

Mihi absit gloriari nisi in cruce Iesu Christi.
Crux est scala beatae ETERNITATIS.
O longa et fortunata ETERNITAS!

COMMENTARIUS

IN EPISTOLAM

AD EPHESIOS.

ARGUMENTUM.

Prior Epistola pars dogmatica est, dispu-
tatio profundissime usque ad cap. iv de arcano
divinae predestinationis, illiusque beneficiorum
admiratur. Sollicitus primo, quod Deus predestinat
nos homines sibi inimicos reconciliare, iisque
per mortem filii sui. Secundo, quod Gentes atque
in hac predestinatione praeliteruntur Iudeis Deum
volentibus. Tertio, quod ita Deus ab eterno sua
providentia res disponuerit, ut inter tot myriades
hominum, qui tunc in mundo erant, et ante
Christum fuerant, soli Ephesi, alique pauci
fideles acceptent predicationem et doctrinam
Evangelii, fidem, remissionem peccatorum om-
nemque benedictionem Christianam.

Deinde eos in fide stabilit, carpitque Philoso-
phorum ac Poetarum, et subortores Ephesi Si-
monis Magi, ejusque asscelarum errores: nam,
ut ait Chrysostomus, multi Philosophorum in
hac urbe (Epheso) fuerunt. Dicitur et Pythagoras
hinc prodidit. Ille est omnis schola Ionica, et
qua prodiit Plato. Unde et Platonico erroris
Ephesi grannantes carpit et perstringit hic Paulus
ut ex Epistole decursu patet.

Erat enim Ephesus Asia minoris metropolis,
idololatria, et qua ex ea sequitur, magiae et
præstigiis magicis ac erroribus dedita. Unde Ephesi
si conversi a Paulo, coram eis libros magicos
plurimos combusserunt, ut dicitur Act. xix, 19.
Fuit quoque Ephesi celeberrimum templum Dia-
nes, quam ἐνόπλας, id est multimanneam, vo-
cabant: ita enim pingebatur, ut multas haberet
mannas, quo significantur eam omnium bestia-
rum et viventium esse nutricem, ait Hieronymus
in prologo.

Posterior Epistola pars ethica est, qua, a capite
iv ad finem Epistole, cuique hominum etati et
conditioni recte et christiane vivendi modum
prescribit (1). Stylus profundus est et grandilio-

(1) Totius Epistole argumentum et tractationem sic
constitutus Alioth: In priori scilicet parte, cap. i-iii, Pan-
ius primo laudat et celebrat immensum mysterium Christi
beneficiu, per quod omnes in eo credentes salvi et jus-
titie sunt, cap. i, 3-ix, 10; deinde ostendit quonodo

quus, quia sapientissimus sapientibus scribit contra sapientes Philosophos.

Missa est Roma e carcere per Tychicum diacono-
num, ut patet cap. iv, vers. 1, et cap. vi, vers. 20,
anno Christi 92, ut ait Baronius (2).

Ubi nota: Epistole, quas scripsit Apostolus e
carcere, quasi concluso utre, plus eructant sa-
pientie et spiritus: amhelans enim ad martyrium,
ejusque desiderio uestuaria illas scripsit, quasi
ultimas et cyneas suas cantiones. Talis est hec,
talis ad Colossenses, talis ad Philippienses, talis
denique ad Timotheum secunda. Ex hac sane
Epistola, que inquit Hieronymus, subtilissima est,
agnoscas Pauli fervorem, profunditatem;
spiritum, indolum. Videtur enim musto plenum
hic pectus eius altissima spirare et convolare,
ut sublimatus conceptuum suorum sermo ejus
assequi non possit, nedum exprimere. Hinc pre-
alii epistolas, hinc longas, implexas, convolutas
habet sententias; abundat hyperbatis, ananta-
poditis, ellipsis aliisque que dixi Can. 38.

Denuo occasio scribende hujus Epistole fuit,
quod, sicut prædixerat Ephesis ad se Miletum
evocatis Paulus, Act. xx, 29, inquiens: « Ego
scio, quoniam intrabunt post discessionem meam
lupi rapaces in vos, non parcentes gregi; et ex
vobis ipsius exurgent viri loquentes perversa, ut
abducant discipulos post se: propter quod vigilate,
ita revera acciderit; nimurum ex Judeo-

illud Christi mysterium in unum eundemque Dei popu-

lum Iudeos et Gentiles coadunare debet, cap. ii, 11-22;

postremo declarat se maxime ad Gentes convertandas esse

a Deo vocatum, atque in hoc opus laboribus ac volitiscum-

bere. Pars posterior varias continet cohortationes, quium

ad pietaatem vitamque christianam in universo, cap. iv,

1-v, 20; tum ad singulas singularum Christianorum of-

ficia, cap. v, 20-vi, 24.

(2) Hanc Epistolam fuisse encyclopicam, id est, non ad

Ephesios solos, sed Asia minoris Ecclesias plures missam

esse, nempe ad Ecclesias in Ephesia, quam Apostolus tanquam

primariam et quasi matrem ceterarum in inscriptio-

nominaverit, conjunctas, recentiorum interpretum pie-

rique statuunt. Eam autem anno 58 exsunte scriptam

at Sepp, op. cit. tom. II, pag. 367.

christianis (cum adverterent per Evangelium suam legem et Synagogam aboleri) qui erant Ephesi, et in reliqua Asia, plures factos esse apostatas et hereticos, qui Pauli hostes infensissimi, ejus et Evangelium et studia omnia evertore co-nabantur.

Id patet primo, ex eo quod qui ex Asia erant Iudei, primi fuerunt, qui Hierosolymis contra Paulum turbas concitarunt, et in ipsum manus iniecserunt, ut dicitur Act. xxi, 27. Secundo, ex eo quod ipse Paulus ad Timotheum cum querela scribit, epist. II, cap. 1, vers. 15: « Seis, inquit, hoc, quod versi sunt a me omnes, qui in Asia sunt (Iudei scilicet Iudaizantes), ex quibus est Phygelius et Hermogenes. » Addit Metaphrastes in sermone De S. Petro et Paulo, Phygelium a S. Petro factum (quod tamen non videtur probabile) Episcopum Ecclesiae Ephesiae, eumque Iudeos credentes a fide avertisse.

Timens ergo Paulus, ne Gentiles Asiani et Ephesini ad fidem Christi a se conversi, ab hisce lupis seducerentur, ad eos, adhuc in Christi fide con-stantes, hanc scribit Epistolam (ad Gentes enim,

non autem ad Iudeos, esse scriptam patet cap. III, vers. 1, et cap. II, vers. 11), ut eos in fide et officio contineat, quod et fideliter prestiterunt.

Testis est S. Ignatius, qui post quadraginta annos ad eosdem Ephesios scribens, eorum in fide constantiam, et heresos ac hereticorum odium hisce verbi dilaudat: « Novi nonnullos per vos trans-entes habere perversam doctrinam peregrini et maligni spiritus, quibus negatis transitum, et spargendam eizanam, obturatis auribus ne recipereis errorem, quem docent. » Et unde hoc ha-bebant Ephesi, superius indicat, cum ait: « Vos itaque estis ejusmodi a talibus instructoribus erudit, a Paulo Christi pleno, et fidelissimo Ti-motheo. » Et iterum: « Honestissimum supra mo-dum laudat (Onesimus Episcopus vester) ves-trum decentem compositumque ordinem, quod que omnes secundum veritatem vivitis, et quod nullus sit inter vos heresi locus, sed nec auditor nomen illius, quam solius Iesu Christi veri pas-toris et magistrorum, et estis, ut Paulus vobis scripsit, unus corpus et unus spiritus, propterea quod vocati estis in una spe vocationis vestre. »

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Quoniam Deum, quod per Christum nos praedestinarit, et omni gratia cumularit, itaque instaurari omnia quae in celis et quae in terra sunt.

Secundo, vers. 11, excitat Ephesios ad laudem Dei, utpote qui eos ad hanc gratiam per alii sorte vocaverit.